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DECIZIA nr. 381 

din 23 decembrie 2022 

 

Cu privire la examinarea raportului de monitorizare a serviciilor media audiovizuale 

„RTR Moldova”, „GN TV”, „LEGAL TV”, „Busuioc TV”, „ATV”, „Media TV”, 

„ORIZONT TV”, „PRO TV CHIȘINĂU”, „TV Elita” și „ZONA M” la capitolul respectării 

art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

 

În cadrul ședinței publice din 21 octombrie 2022, vicepreședinta Consiliului Audiovizualului 

al Republicii Moldova (în continuare – CA), Ana Gonța, a solicitat dispunerea monitorizării 

serviciilor media audiovizuale de televiziune la capitolul respectării art. 63 alin. (6) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), 

potrivit căruia: „Furnizorii de servicii media au obligația de a uniformiza nivelul sunetului al 

programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării comunicărilor comerciale 

audiovizuale.” 

  

În conformitate cu Decizia CA nr. 61/227 din 30.12.2019, deviația permisă de la nivelul țintă 

nu trebuie să depășească ±0.5 LU, iar deviația permisă de la nivelul țintă în serviciile de programe 

difuzate în direct nu trebuie să depășească ±1 LU. 

Monitorizarea nivelului tăriei sonore a fost efectuată în conformitate cu Metodologia de 

monitorizare a nivelului tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale, aprobată prin Decizia 

CA nr. 61/227 din 30 decembrie 2019. 

 

Astfel, pe serverul CA au fost stocate fișierele video ale serviciilor media audiovizuale de 

televiziune aflate în jurisdicția Republicii Moldova, care nu au fost suspuse monitorizării nivelului 

tăriei sonore. Fluxul de date IPTV a fost preluat de la distribuitorul de servicii media 

„Moldtelecom” SA.  

Perioadele de monitorizare ale tuturor serviciilor media audiovizualre de televiziune supuse 

monitorizării, sunt următoarele: 

 – 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00; 

 – 29 octombrie 2022,  în intervalul orar 20:00-23:00; 

 – 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00.  

Este de specificat faptul că marja de eroare a softului de măsurare a nivelului tăriei sonore 

„WLM Plus Loudness Meter”, utilizat prin intermediul softului gazdă „Pro Tools”, este de 0,3 LU. 

Ca urmare, CA ia în considerare acest fapt și, la deviația permisă de la nivelul țintă în 

serviciile de programe difuzate, se adaugă 0,3 LU. 

 

Este de menționat că a fost monitorizat nivelul tăriei sonore a 10 servicii media audiovizuale 

de televiziune: „RTR Moldova”, „GN TV”, „LEGAL TV”, „Busuioc TV”, „ATV”, „Media TV”, 

„ORIZONT TV”, „PRO TV CHIȘINĂU”, „TV Elita” și „ZONA M”.  

 

Având în vedere că serviciile media audiovizuale de televiziune „LEGAL TV” și „GN TV” 

nu se regăsesc în fluxul de date IPTV preluat de la distribuitorul de servicii media „Moldtelecom” 

SA, la data de 02 noiembrie 2022, angajații CA s-au prezentat la sediul „SFC MEDIA” SRL din 
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mun. Chișinău, fondatoarea serviciilor media audiovizuale de televiziune „LEGAL TV” și „GN 

TV”.  

La fața locului angajații au solicitat prezentarea materialelor video pentru perioadele: 27 

octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în intervalul orar 20:00-23:00 

și 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00.  

La solicitarea angajaților CA, administratorul „SFC MEDIA” SRL, Dan Pascari, a prezentat 

înregistrările pentru perioadele solicitate, cu excepția perioadei de 31 octombrie 2022, în intervalul 

orar 06:00-09:00.  

În Nota explicativă din Actul de constatare privind recepționarea materialelor video din 02 

noiembrie 2022, Dan Pascari a comunicat următoarele: „Înregistrările din data de 31 octombrie 

2022, intervalul orar 06:00-09:00, nu au fost posibil de prezentat angajaților Consiliului 

Audiovizualului, din motivul că din cauza unei fluctuații a tensiunii curentului electric, respectiv 

serverul de stocare a intrat în mod SRAND BY și, ca urmare, perioada respectivă nu a fost stocată 

pe server. În urma depistării problemei, serverul a fost repornit manual în jurul orei 15:05. 

Suplimentar, am prezentat angajaților Consiliului Audiovizualului înregistrările pentru data de 01 

noiembrie 2022, orele 06:00-09:00.” 

Astfel, serviciile media audiovizuale de televiziune „LEGAL TV” și „GN TV” au fost 

monitorizate pentru perioadele: 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 

2022, în intervalul orar 20:00-23:00 și 01 noiembrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00. 

 

Rezultatele monitorizării nivelului tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale au 

atestat următoarele:  

 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, 

în intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „RTR Moldova” și în perioada de raport 27 octombrie 2022, în 

intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în intervalul orar 20:00-23:00, 01 noiembrie 2022, 

în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media audiovizual de televiziune „GN TV”, au respectat 

prevederile art. 63 alin. (6) din CSMA. 

  

I. „LEGAL TV” 

 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022,  

în intervalul orar 20:00-23:00, 01 noiembrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „LEGAL TV” a comis 11 devieri ale nivelului tăriei sonore între 

programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

  

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„LEGAL TV” 27.10.2022 17:36:37:07 

17:36:47:01 

Autopromovare -22.1 

17:36:47:01 

18:04:36:00 

Program – Tu și legea -20.2 

18:04:36:00 

18:04:46:02 

Autopromovare -22.1 

18:09:05:09 

18:09:15:09 

Autopromovare -22.1 

18:09:15:09 

18:48:30:04 

Program – Tu si legea 20.2 

18:48:30:04 

18:48:40:08 

Autopromovare -22.1 

18:53:08:16 Autopromovare -22.1 
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18:53:18:16 

18:53:18:16 

19:19:13:23 

Program – Судебные 

страсти 

-23.0 

„LEGAL TV” 29.10.2022 21:15:29:06 

21:15:39:01 

Autopromovare -22.1 

21:15:39:01 

21:31:18:23 

Program – Дела 

семейные 

-23.4 

21:31:18:23 

21:31:28:00 

Autopromovare -22.1 

„LEGAL TV” 01.11.2022 06:41:34:01 

06:41:43:22 

Autopromovare -22.1 

06:41:43:22 

07:24:13:05 

Program – Tu și legea -20.1 

07:24:13:05 

07:24:23:13 

Autopromovare -22.1 

07:29:37:06 

07:29:47:04 

Autopromovare               -22.1 

07:29:47:04 

07:52:02:00 

Program – Tu și legea -21.2 

07:52:02:00 

07:52:11:21 

Autopromovare -22.1 

 

II. „Busuioc TV” 
 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în 

intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „Busuioc TV” a comis 14 devieri ale nivelului tăriei sonore între 

programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„Busuioc TV” 27.10.2022 17:00:25:20 

17:00:34:08 

Autopromovare -18.4 

17:00:34:08 

17:30:25:18 

Colaj Muzical -14.8 

17:30:25:18 

17:30:34:04 

Autopromovare -18.4 

17:34:52:22 

17:35:01:12 

Autopromovare  -18.4 

17:35:01:12 

18:00:03:05 

Colaj Muzical -15.1 

18:00:03:05 

18:00:11:21 

Autopromovare -18.4 

18:00:11:21 

18:00:20:04 

Autopromovare -13.3 

18:00:20:04 

18:34:18:00 

Colaj Muzical -14.5 

18:34:18:00 

18:34:26:22 

Autopromovare -13.3 

18:38:04:23 

18:38:13:10 

Autopromovare -13.3 
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18:38:13:10 

19:03:21:17 

Colaj Muzical -14.8 

19:03:21:17 

19:03:30:15 

Autopromovare -13.2 

19:03:30:15 

19:32:26:14 

Program – Vedete fara 

secrete 

-21.4 

„Busuioc TV” 29.10.2022 20:00:22:00 

20:00:30:12 

Autopromovare -13.3 

20:00:30:12 

22:01:19:14 

Concert – Familia, rai 

pamântesc 

-18.0 

„Busuioc TV” 31.10.2022 07:00:16:14 

07:00:25:04 

Autopromovare -18.4 

07:00:25:04 

07:29:52:19 

Colaj Muzical -14.6 

07:29:52:19 

07:30:01:04 

Autopromovare -18.4 

07:31:56:11 

07:32:05:03 

Autopromovare -18.4 

07:32:05:03 

08:00:24:20 

Colaj Muzical -15.4 

08:00:24:20 

08:00:33:05 

Autopromovare  -18.4 

 

III. „ATV” 

 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în 

intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ATV” a comis 13 devieri ale nivelului tăriei sonore între programele 

audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV 

 

Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„ATV” 27.10.2022 17:00:00:00 

17:27:38:11 

Serial – Kara Para așk -16.6 

17:27:38:11 

17:27:52:16 

Autopromovare -20.4 

17:45:05:11 

17:45:18:17 

Autopromovare -20.4 

17:45:18:17 

18:30:28:16 

Serial – Kara Para așk -16.8 

18:30:28:16 

18:30:43:19 

Autopromovare -21.0 

18:47:26:11 

18:47:41:20 

Autopromovare  -13.2 

18:47:41:20 

19:25:43:17 

Новости -17.6 

„ATV” 29.10.2022 21:10:30:10 

21:10:47:06 

Autopromovare  -13.2 

21:10:47:06 

21:58:42:02 

Film artistic – 

Возвращение Ляли 

-16.2 

21:58:42:02 Publicitate – Vinuri de -12.3 
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22:00:25:06 Comrat 

22:17:22:13 

22:17:37:04 

Autopromovare  -13.1 

22:17:37:04 

23:01:35:11 

Film Artistic – Hercai -35.4 

23:01:35:11 

23:03:18:01 

Publicitate – Vinuri de 

Comrat 

-12.3 

„ATV” 

 
31.10.2022 06:03:37:12 

06:04:27:02 

Publicitate – Velesstan -16.6 

06:04:27:02 

06:07:20:18 

Imnul național al 

Republicii Moldova 

-11.7 

06:11:41:20 

06:48:57:04 

Новости -16.2 

06:48:57:04 

06:50:40:00 

Publicitate – Vinuri de 

Comrat 

-12.3 

06:57:55:00 

06:58:10:00 

Autopromovare  -13.1 

06:58:10:00 

07:43:23:08 

Film – Регби -10.7 

07:43:23:08 

07:45:05:23 

Publicitate – Vinuri de 

Comrat 

-12.3 

07:52:21:02 

07:52:35:23 

Autopromovare – Atv -13.2 

07:52:35:23 

08:38:39:10 

Serial – Kara Para așk -17.4 

 

IV. „Media TV” 
 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022,  

în intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „Media TV” a comis 10 devieri ale nivelului tăriei sonore între 

programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„Media TV” 27.10.2022 17:00:00:00 

17:13:15:24 

Program – Natură și 

aventură 

 -29.2 

17:13:15:24 

17:13:23:21 

Национальная 

кампания по 

умеренному 

потреблению энергии 

Республики Молдова 

 -17.2 

17:13:54:18 

17:14:03:21 

Autopromovare – Știri, 

reportajul zilei 

-17.1 

17:14:03:21 

17:40:05:03 

Program – Natură și 

aventură 

-24.0 

17:40:05:03 

17:40:15:08 

Autopromovare -17.1 

17:41:20:20 

17:41:26:12 

Autopromovare -17.1 

17:41:26:12 Știri – Reportajul zilei -18.5 
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17:44:24:02 

17:44:24:02 

17:44:35:13 

Autopromovare – știri, 

reportajul zilei 

-17.2 

„Media TV” 29.10.2022 20:00:00:00 

20:24:20:23 

Competiția de volei din 

orașul Cimișlia 

-19.9 

20:24:20:23 

20:24:28:15 

Autopromovare -17.0 

20:27:12:12 

20:27:32:09 

Publicitate – 

Moldtelecom 

-25.6 

20:27:32:09 

21:26:36:08 

Știri – Reportajul zilei -16.1 

21:26:36:08 

21:26:41:21 

Autopromovare -17.0 

21:27:36:13 

21:27:41:24 

Autopromovare -17.1 

21:27:41:24 

22:29:07:07 

Știri – Reportajul zilei -16.1 

„Media TV” 31.10.2022 07:06:22:00 

07:06:46:14 

Publicitate – Divin 

Tezaur 

-14.5 

07:06:46:14 

08:24:17:18 

Știri – Reportajul zilei -20.3 

 

V. „ORIZONT TV” 

 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, 

în intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ORIZONT TV” a comis 12 devieri ale nivelului tăriei sonore între 

programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„ORIZONT TV” 27.10.2022 17:00:00:00 

17:41:13:16 

Concert – Melodia ta cu 

Nicolae Botgros 

-14.2 

17:41:13:16 

17:41:27:04 

Autopromovare -19.3 

17:41:27:04 

17:49:44:23 

Program – Monumente 

istorice 

-18.4 

17:49:44:23 

17:49:55:04 

Autopromovare -19.3 

17:49:55:04 

17:50:09:24 

Autopromovare -19.3 

17:50:09:24 

18:15:42:00 

Program – Slujba biblică, 

apostolică și profetică 

-23.0 

18:15:42:00 

18:15:52:08 

Autopromovare -19.3 

18:19:13:09 

18:19:32:15 

Autopromovare -19.3 

18:19:32:15 

19:16:51:01 

Concert – Melodia ta cu 

Nicolae Botgros 

-14,4 

„ORIZONT TV” 29.10.2022 20:07:20:09 

21:25:15:09 

Film artistic – Meet the 

mormons 

-45.6 
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21:25:15:09 

21:25:28:05 

Autopromovare -19.3 

21:28:58:21 

21:29:13:11 

Autopromovare -19.3 

21:29:13:11 

22:59:58:16 

Concert aniversar – 

Constantin Moscovici, The 

melody of the soul 

-12.9 

„ORIZONT TV” 31.10.2022 06:03:18:06 

06:03:32:21 

Autopromovare -19.3 

06:03:32:21 

06:27:55:01 

Program – Călătorii cu gust -22.6 

06:27:55:01 

06:28:07:12 

Autopromovare -19.3 

06:28:46:12 

06:28:57:04 

Autopromovare -19.3 

06:28:57:04 

06:41:36:01 

Program – Călătorii cu gust -22.6 

06:41:36:01 

06:41:47:03 

Autopromovare -19.3 

06:41:47:03 

08:11:14:08 

Program – Slujba biblică 

apostolică și profetică 

-24.6 

 

VI. „PRO TV CHIȘINĂU” 
 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în 

intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a comis 18 devieri ale nivelului tăriei sonore 

între programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„PRO TV CHIȘINĂU” 27.10.2022 17:00:23:16 

17:45:37:14 

Știri -22.1 

17:45:37:14 

17:45:42:14 

Autopromovare -20.5 

17:46:13:14 

17:46:20:04 

Autopromovare -20.2 

17:46:20:04 

17:47:21:00 

Vremea Pro TV 

Chișinau 

-17.7 

17:47:21:00 

17:47:26:03 

Autopromovare -20.5 

17:59:51:09 

18:00:01:03 

Autopromovare -21.5 

18:00:01:03 

18:25:49:12 

Program – O seară 

perfectă 

-22.5 

18:25:49:12 

18:26:24:00 

Publicitate – Doctor 

aquapick.md 

-20.3 

18:32:16:09 

18:32:24:08 

Autopromovare -20.5 

18:32:24:08 

18:45:14:07 

Program – O seară 

perfectă 

-18,9 
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18:45:14:07 

18:45:48:14 

Publicitate – Doctor 

aquapick.md 

-20.3 

18:50:37:07 

18:50:46:21 

Publicitate – Apriori 

wine 

-19.3 

18:50:46:21 

18:59:31:16 

Program – O seară 

perfectă 

-21.2 

„PRO TV CHIȘINĂU” 29.10.2022 20:00:53:18 

20:43:25:00 

Știri -21.1 

20:43:25:00 

20:43:29:23 

Autopromovare -20.4 

20:44:06:24 

20:44:13:06 

Autopromovare -20.2 

20:44:13:06 

20:45:03:23 

Program – iSănătate -16.0 

20:45:03:23 

20:45:30:01 

Publicitate – Dual 

power 

-15.5 

20:45:30:01 

20:45:36:04 

Autopromovare -20.2 

20:45:36:04 

20:46:35:22 

Program – Vremea -22.2 

20:46:35:22 

20:46:42:11 

Autopromovare -21.1 

20:59:00:20 

20:59:04:18 

Autopromovare -20.0 

20:59:04:18 

21:44:28:14 

Film – Ultimul 

vânător de vrăjitoare 

-21.7 

21:44:28:14 

21:44:33:11 

Autopromovare -20.5 

21:57:44:03 

21:57:49:01 

Autopromovare -21.0 

21:57:49:01 

22:17:50:01 

Film – Ultimul 

vânător de vrăjitoare 

-23.1 

„PRO TV CHIȘINĂU” 31.10.2022 06:56:40:16 

06:56:45:17 

Autopromovare -20.1 

06:56:45:17 

06:57:47:03 

Meteo -17.9 

06:57:47:03 

06:57:53:04 

Autopromovare -20.5 

 

VII. „TV Elita” 
 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în 

intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „TV Elita” a comis 3 devieri ale nivelului tăriei sonore între programele 

audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„TV Elita” 27.10.2022 18:36:28:17 

18:36:52:13 

Autopromovare – 

Moldova pentru pace 

-21.8 

18:36:52:13 Program – Ora locală -20.4 
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19:55:43:17 

„TV Elita” 29.10.2022 20:59:59:13 

21:37:12:08 

Știri – Fiți la curent... -21.8 

21:37:12:08 

21:37:23:07 

Autopromovare – 

Moldova pentru pace 

-20.3 

„TV Elita” 31.10.2022 06:00:55:17 

06:33:51:22 

Știri -21.9 

06:33:51:22 

06:34:03:15 

Autopromovare – 

Moldova pentru pace 

-20.1 

 

VIII. „ZONA M” 
 

Este de menționat că, din motivul unei defecțiuni tehnice, materialele audiovizuale ale 

serviciului media audiovizual „ZONA M” înregistrate pe serverul CA pentru data de 31 octombrie 

2022, în intervalul orar 06:00-09:00, au fost înlocuite cu materialele audiovizuale înregistrate 

pentru data de 08 noiembrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00. 

 

În perioada de raport 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, 

în intervalul orar 20:00-23:00, 08 noiembrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ZONA M” a comis 79 de devieri ale nivelului tăriei sonore între 

programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, după cum urmează: 

 

Postul TV Data 

monitorizării 

Ora 

monitorizării 

Programul selectat Nivelul tăriei 

sonore (LUFS) 

„ZONA M” 27.10.2022 17:00:22:22 

17:00:28:06 

Autopromovare -22.0 

17:00:28:06 

17:08:22:04 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.0 

17:08:22:04 

17:08:26:20 

Autopromovare -22.2 

17:08:26:20 

17:15:36:11 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.6 

17:15:36:11 

17:15:41:05 

Autopromovare -22.0 

17:15:41:05 

17:22:04:21 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.0 

17:22:04:21 

17:22:18:02 

Autopromovare -17.3 

17:22:18:02 

17:31:38:02 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.3 

17:31:38:02 

17:31:53:12 

Autopromovare -19.7 

17:31:53:12 

17:35:14:13 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-17.5 

17:35:14:13 

17:35:24:13 

Autopromovare -21.3 

17:36:03:24 

17:36:42:24 

Publicitate – Studioul de 

dans – The space of 

dance projects 

-13.4 

17:36:42:24 

17:41:01:03 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.6 
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17:41:01:03 

17:41:07:12 

Autopromovare -21.8 

17:41:07:12 

17:51:33:01 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.3 

17:51:33:01 

17:51:37:18 

Autopromovare -22.0 

17:51:37:18 

17:59:42:08 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-20.2 

17:59:42:08 

17:59:47:13 

Autopromovare – Zona 

M Hit Mix 

-21.3 

17:59:47:13 

18:07:06:20 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-25.2 

18:07:06:20 

18:07:17:24 

Autopromovare -21.8 

18:08:18:08 

18:08:25:12 

Autopromovare -21.7 

18:08:25:12 

18:15:01:01 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.6 

18:15:01:01 

18:15:05:18 

Autopromovare -22.2 

18:15:05:18 

18:21:41:16 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.7 

18:21:41:16 

18:21:47:03 

Autopromovare -22.0 

18:21:47:03 

18:28:27:05 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.6 

18:28:27:05 

18:28:40:02 

Autopromovare – Zona 

M Hit Mix 

-17.3 

18:28:40:02 

18:38:21:23 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.0 

18:38:21:23 

18:38:37:24 

Autopromovare -19.6 

18:38:37:24 

18:46:32:07 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.6 

18:46:32:07 

18:46:38:16 

Autopromovare – Zona 

M Hit Mix 

-21.7 

18:46:38:16 

18:54:56:17 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.4 

18:54:56:17 

18:55:00:23 

Autopromovare -22.0 

18:55:00:23 

19:07:56:11 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.0 

„ZONA M” 29.10.2022 20:02:06:09 

20:02:11:06 

Autopromovare -22.3 

20:02:11:06 

20:11:21:12 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-16.5 

20:11:21:12 

20:11:37:06 

Autopromovare -19.6 

20:11:37:06 

20:21:48:19 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-16.7 

20:21:48:19 Autopromovare -21.3 
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20:21:54:06 

20:21:54:06 

20:26:39:10 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.2 

20:26:39:10 

20:26:44:00 

Autopromovare -21.7 

20:26:44:00 

20:33:16:03 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-20.1 

20:33:16:03 

20:33:21:01 

Autopromovare -21.7 

20:33:21:01 

20:40:06:00 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.2 

20:40:06:00 

20:40:10:23 

Autopromovare -21.7 

20:42:58:07 

20:43:03:18 

Autopromovare -21.7 

20:43:03:18 

20:54:08:18 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-15.2 

20:54:08:18 

20:54:21:19 

Autopromovare -21.3 

20:54:21:19 

21:04:17:22 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.5 

21:04:17:22 

21:04:22:12 

Autopromovare -22.3 

21:04:22:12 

21:14:53:24 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.9 

21:15:09:13 

21:26:57:20 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.3 

21:26:57:20 

21:27:03:11 

Autopromovare 

 

-21.3 

21:27:03:11 

21:30:17:03 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-17.9 

21:30:17:03 

21:30:21:18 

Autopromovare -21.7 

21:30:21:18 

21:36:47:05 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.3 

21:36:47:05 

21:36:53:19 

Autopromovare -21.3 

21:36:53:19 

21:44:03:01 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-19.5 

21:44:03:01 

21:44:07:17 

Autopromovare -21.7 

21:44:07:17 

21:47:49:09 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-17.8 

21:47:49:09 

21:47:54:06 

Autopromovare -21.3 

21:47:54:06 

21:58:23:10 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-18.0 

21:58:23:10 

21:58:36:10 

Autopromovare -21.2 

21:58:36:10 

22:08:17:07 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Hit Mix 

-16.3 
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„ZONA M” 08.11.2022 06:00:14:08 

06:09:00:04 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Mood On 

-15.2 

06:09:00:04 

06:09:06:04 

Autopromovare -21.3 

06:09:06:04 

06:23:11:00 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Mood On 

-14.9 

06:23:11:00 

06:23:24:04 

Autopromovare -31.0 

06:23:24:04 

06:34:55:08 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Mood On 

-15.9 

06:34:55:08 

06:35:00:12 

Autopromovare -21.9 

06:35:00:12 

06:48:21:12 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Mood On 

-19.2 

06:48:21:12 

06:48:34:09 

Autopromovare -31.0 

06:48:34:09 

07:00:28:01 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Mood On 

-14.1 

07:00:28:01 

07:06:43:05 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-12.8 

07:06:43:05 

07:06:58:23 

Autopromovare -19.6 

07:06:58:23 

07:17:33:21 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-17.8 

07:17:33:21 

07:17:47:02 

Autopromovare -31.0 

07:17:47:02 

07:28:16:05 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-15.2 

07:28:16:05 

07:28:29:03 

Autopromovare -31.0 

07:28:29:03 

07:38:06:06 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-16.2 

07:38:06:06 

07:38:11:07 

Autopromovare -21.9 

07:38:11:07 

07:50:36:24 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-17.7 

07:50:36:24 

07:50:49:16 

Autopromovare -31.0 

07:50:49:16 

07:59:21:16 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-14.3 

07:59:21:16 

07:59:27:13 

Autopromovare -21.9 

07:59:27:13 

08:08:51:00 

Colaj Muzical în cadrul 

programului Get Up 

-15.0 

 

În conformitate cu prevederile art. 63 alin. (6) din CSMA: „Furnizorii de servicii media au 

obligaţia de a uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul 

difuzării comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

În acest context, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. l) din CSMA: „Se 

sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și 

distribuitorii de servicii media care au comis următoarele încălcări: 

l) nerespectarea prevederilor art. 63 alin. (6)”. 
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Ca urmare a monitorizării efectuate, la majoritatea serviciilor media audiovizuale au fost 

constatate devieri nu doar între programele audiovizuale și comunicările comerciale audiovizuale, 

prevăzute în art. 63 alin. (6) din CSMA, dar și între comunicările comerciale audiovizuale, cât și 

între programele audiovizuale, fapt care nu poate fi atestat ca încălcare a prevederilor CSMA. 

Astfel, unele devieri între comunicările comerciale audiovizuale, precum și între programele 

audiovizuale depășesc deviația permisă de ±0.5 LU – în serviciile de programe care nu sunt difuzate 

în direct, și de ±1 LU – în serviciile de programe difuzate în direct. Ca rezultat, aceste devieri ar 

afecta consumatorul de servicii media audiovizuale de televiziune. 

 

De specificat faptul că 8 servicii media audiovizuale de televiziune nu se regăsesc în 

Transportul Date Server Multicast furnizat de „Moldtelecom” SA. În acest sens, CA a efectuat o 

deplasare la sediul furnizorilor de servicii media audiovizuale: „LV-Topal” SRL din or. 

Basarabeasca, „RTV-MEDIA-CENTER” SRL din mun. Comrat, „SFC MEDIA” SRL din mun. 

Chișinău, „ART-CLUB” SRL din mun. Strășeni, „ALBASAT” SRL din or. Nisporeni, „POPAS 

MUZICAL” SRL din mun. Chișinău și Fundația „Roma Awareness” din mun. Chișinău, pentru 

stocarea materialelor video pe dispozitivul Hard Disc al Consiliului Audiovizualului, în scopul 

monitorizării nivelului tăriei sonore în serviciile media audiovizuale de televiziune „Bas-TV”, 

„ATV COGUK”, „GN TV”, „LEGAL TV”, „ART-TV”, „ALBASAT”, „POPAS TV” și „NOAH 

TV”. 

 

La data de 01 noiembrie 2022, angajații CA s-au prezentat la sediul Fundației „Roma 

Awareness” din mun. Chișinău, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „NOAH 

TV”, și au solicitat prezentarea materialelor video pentru perioadele: 27 octombrie 2022, în 

intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, 

în intervalul orar 06:00-09:00.  

La fața locului, administratoarea Fundației „Roma Awareness”, Iulia Luca, a declarat 

angajaților CA, că serviciul media audiovizual de televiziune „NOAH TV” nu a fost lansat. 

 

La data de 04 noiembrie 2022, angajații CA s-au deplasat în mun. Comrat și au contactat-o 

telefonic pe Elena Ianac, administratoarea „RTV-MEDIA-CENTER” SRL, fondatoarea serviciului 

media audiovizual de televiziune „ATV COGUK”, pentru a identifica amplasarea studioului și a 

solicita înregistrările video ale serviciului media audiovizual de televiziune „ATV COGUK”. La 

apelul telefonic a răspuns Elizaveta Rotari, care a afirmat că Elena Ianac se află în concediu de 

maternitate și că ea este împuternicită prin procură de a reprezenta „RTV-MEDIA-CENTER” SRL. 

Totodată, Elizaveta Rotari a comunicat telefonic că serviciul media audiovizual de televiziune 

„ATV COGUK” nu activează la moment. 

Astfel, angajații CA au solicitat o întrevedere cu reprezentanta „RTV-MEDIA-CENTER” 

SRL. În cadrul întrevederii, Elizaveta Rotari a prezentat procura nr. 2-3699 din 02 noiembrie 2020, 

eliberată de notarul Svetlana Pometco în mun. Comrat, care confirmă că aceasta are dreptul să 

reprezinte „RTV-MEDIA-CENTER” SRL pentru o perioadă de trei ani. 

 În Nota explicativă din Actul constatator privind recepționarea materialelor video din 04 

noiembrie 2022, Elizaveta Rotari a comunicat următoarele: „RTV-MEDIA-CENTER” SRL не 

имеет возможности предоставить видеоматериалы для мониторинга звука в связи с тем, 

что на сегодняшний день работа TV COGUK приостановлена, временно, из-за того, что 

Примария мун. Комрат вынудила закрыть студию, не продлив на 2022 год контракт на 

аренду помещения. В данный момент, TV COGUK  переходит в новое помещение и 

оборудование запустит в течение двух месяцев”. 

 

La data de 01 noiembrie 2022, angajații CA s-au prezentat la sediul „POPAS MUZICAL” 

SRL din mun. Chișinău, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „POPAS TV”, și 

au solicitat prezentarea materialelor video pentru perioadele: 27 octombrie 2022, în intervalul orar 
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17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în intervalul orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul 

orar 06:00-09:00.  

La fața locului, administratoarea „POPAS MUZICAL” SRL, Svetlana Snegur, la solicitarea 

angajaților CA, nu a prezentat înregistrările pentru perioadele indicate. 

În Nota explicativă din Actul constatator privind recepționarea materialelor video din 01 

noiembrie 2022, Svetlana Snegur a comunicat următoarele: „Referitor la prezentarea materialelor 

video de a oferi angajaților Consiliului Audiovizualului, am permis accesul la calculator din motiv 

că eu nu cunosc cum să efectuează transmiterea fișierelor pe perioada solicitată.” 

Este de specificat că, la solicitarea repetată a angajaților CA de a prezenta materialele video, 

administratoarea „POPAS MUZICAL” SRL, Svetlana Snegur, a refuzat să ofere materialele video, 

comunicând că nu cunoaște să opereze cu calculatorul și a sugerat angajaților CA să preia de sine 

stătător materialele necesare. 

În acest sens, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA: „Se sancționează cu 

amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii 

media care au comis următoarele încălcări: a) refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a), refuzul de a permite accesul în spaţiile în care aceştia îşi 

desfăşoară activitatea, refuzul de a crea condiţii de vizionare a ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise sau de a pune la dispoziţia reprezentanţilor împuterniciţi documentele 

solicitate şi înregistrările programelor audiovizuale difuzate.” 

 

La data de 03 noiembrie 2022, angajații CA s-au prezentat la sediul „ART-CLUB” SRL din 

mun. Strășeni, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „ART-TV”, și au solicitat 

prezentarea materialelor video pentru perioadele: 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 

29 octombrie 2022,  în intervalul orar 20:00-23:00 și 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-

09:00.  

La fața locului, administratorul „ART-CLUB” SRL, Dumitru Triboi, la solicitarea angajaților 

CA, nu a prezentat înregistrările pentru perioadele indicate. 

În Nota explicativă din Actul constatator privind recepționarea materialelor video din 03 

noiembrie 2022, Dumitru Triboi a comunicat următoarele: „Prezentarea înregistrărilor pentru 

perioadele: 27 octombrie 2022, în intervalul orar 17:00-20:00, 29 octombrie 2022, în intervalul 

orar 20:00-23:00, 31 octombrie 2022, în intervalul orar 06:00-09:00, nu a fost posibilă pe motivul 

permutării echipamentului tehnic (server) în clădirea sediului nou, de la adresa Eminescu 37 pe 

adresa Eminescu 51.” 

Prin Decizia nr. 194 din 10 iunie 2022, CA a sancționat „ART-CLUB” SRL cu amendă în 

mărime de 5 000 de lei, pentru nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (2) din CSMA, în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. i) din CSMA. 

 

În contextul celor expuse, urmează de specificat că, în conformitate cu prevederile art. 24 

alin. (2) din CSMA: „Furnizorul de servicii media trebuie să păstreze o copie a fiecărui program 

audiovizual inclus în serviciul media audiovizual liniar cel puțin 30 de zile de la data difuzării 

acestuia.”  

Totodată, potrivit prevederilor art. 84 alin. (6) lit. d) din CSMA: „Se sancționează cu amendă 

de la 10 000 de lei la 15 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media 

care au comis următoarele încălcări: d) comiterea repetată a încălcărilor prevăzute la alin. (5) din 

prezentul articol, cu excepția art. 19 alin. (2).” 

 

În temeiul celor constatate și în conformitate cu prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr.174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii 

Moldova  
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DECIDE: 
 

1. A lua act de rezultatele monitorizării serviciilor media audiovizuale de televiziune „RTR 

Moldova”, „GN TV”, „ATV”, „Busuioc TV”, „LEGAL TV”, „Media TV”, „ORIZONT TV”, „PRO 

TV CHIȘINĂU”, „TV Elita” și „ZONA M”. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, 

O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.) 

2. A sancționa cu amendă în mărime de 6 000 de lei „SFC MEDIA” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „LEGAL TV”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 

alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, 

A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.)  

3. A sancționa cu amendă în mărime de 6 000 de lei „BUSUIOC MEDIA” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „Busuioc TV”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 

alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, 

A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.) 

4. A sancționa cu amendă în mărime de 6 000 de lei „BIZIM AIDINIC” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „ATV”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 alin. (6) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, O. DABIJA, 

E. RÎBCA și L. TUREA.) 

5. A sancționa cu amendă în mărime de 6 000 de lei „PRO MEDIA” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „Media TV”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 

alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. 

GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.) 

6. A sancționa cu amendă în mărime de 6 000 de lei „ARCHIDOC GROUP” SRL, 

fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „ORIZONT TV”, pentru încălcarea 

prevederilor art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-

EȘANU, A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.) 

7. A sancționa cu amendă în mărime de 7 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, 

A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.)  

8. A sancționa cu amendă în mărime de 5 000 de lei Cooperativa „Molodosti”, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „TV Elita”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 

alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, 

A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.)  

9. A sancționa cu amendă în mărime de 9 000 de lei „STATIS TV” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „ZONA M”, pentru încălcarea prevederilor art. 63 alin. 

(6) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. l) din Cod. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, O. DABIJA, 

E. RÎBCA și L. TUREA.) 

10. A sancționa cu amendă în mărime de 7 000 de lei „POPAS MUZICAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „POPAS TV”, pentru refuzul de a pune la dispoziția 

reprezentanţilor împuterniciţi înregistrările programelor audiovizuale difuzate, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și 

L. TUREA.)  
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11. A sancționa cu amendă în mărime de 13 000 de lei „ART-CLUB” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „ART-TV”, pentru nerespectarea repetată a 

prevederilor art. 24 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod. (PRO (5) UNANIM – 

L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA.)  

12. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, „SFC MEDIA” SRL, „BUSUIOC MEDIA” SRL, 

„BIZIM AIDINIC” SRL, „PRO MEDIA” SRL, „ARCHIDOC GROUP” SRL, ÎCS „PRO 

DIGITAL” SRL, Cooperativa „Molodosti”, „STATIS TV” SRL, „POPAS MUZICAL” SRL și 

„ART-CLUB” SRL  sunt obligate să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data 

adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de 

maximă audiență, din care o dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor 

media audiovizuale generaliste și/sau de știri. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 6 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „LEGAL TV”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 6 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „Busuioc TV”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 6 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ATV”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor media 

audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a uniformiza 

nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării comunicărilor 

comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 6 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „Media TV”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 6 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ORIZONT TV”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul 

serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au 

obligaţia de a uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul 

difuzării comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „TV Elita”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 
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media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 9 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „ZONA M”, pentru încălcarea art. 63 alin. (6) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorii de servicii media au obligaţia de a 

uniformiza nivelul sunetului al programelor audiovizuale cu cel utilizat în cazul difuzării 

comunicărilor comerciale audiovizuale.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei, serviciul media 

audiovizual de televiziune „POPAS TV”, pentru refuzul de a pune la dispoziția reprezentanţilor 

împuterniciţi înregistrările programelor audiovizuale difuzate, în conformitate cu prevederile 

art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018.” 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 13 000 de lei, serviciul 

media audiovizual de televiziune „ART-TV”, pentru nerespectarea repetată a art. 24 alin. (2) din 

Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018, potrivit căruia: Furnizorul de servicii media 

trebuie să păstreze o copie a fiecărui program audiovizual inclus în serviciul media audiovizual 

liniar cel puțin 30 de zile de la data difuzării acestuia.” 

 

12.1. „SFC MEDIA” SRL, „BUSUIOC MEDIA” SRL, „BIZIM AIDINIC” SRL, „PRO 

MEDIA” SRL, „ARCHIDOC GROUP” SRL, ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, Cooperativa 

„Molodosti”, „STATIS TV” SRL, „POPAS MUZICAL” SRL și „ART-CLUB” SRL vor prezenta, 

în termen de 5 zile de la aducerea la cunoștință a prezentei decizii, un raport despre executarea 

prevederilor art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018, care va 

include data și ora difuzării textului sancțiunii. 

13. „SFC MEDIA” SRL, „BUSUIOC MEDIA” SRL, „BIZIM AIDINIC” SRL, „PRO 

MEDIA” SRL, „ARCHIDOC GROUP” SRL, ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, Cooperativa 

„Molodosti”, „STATIS TV” SRL, „POPAS MUZICAL” SRL și „ART-CLUB” SRL vor prezenta 

dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile din momentul publicării prezentei decizii în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

Datele bancare pentru achitarea amenzii: Cod fiscal: 1006601000037  

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 7  

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL0000  

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157 din 01.08.2013 Regulamentul cu privire la 

Transferul de credit (cod numeric); „LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM 

(cod numeric). 

14. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (15) din Codul serviciilor media audiovizuale, 

prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data 

comunicării acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

15. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control servicii media 

audiovizuale, Direcția autorizare și control distribuitori și Serviciul financiar. 

16. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                               Liliana VIȚU-EȘANU 


